
АДМИНИСТРАЦИЯ  МАНОЙЛИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

_________________________________________________________________________ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

От  4 марта 2024 года                                                                                                              № 29 

О создании пунктов временного размещения пострадавшего населения, 

эвакуируемого (отселяемого) при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на 

территории Манойлинского сельского поселения 

Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 

06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в целях защиты населения Манойлинского сельского поселения 

при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, администрация Манойлинского 

сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать пункты временного размещения пострадавшего населения, эвакуируемого 

(отселяемого) при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на территории 

Манойлинского сельского поселения согласно приложению № 1. 

2. Утвердить Положение о пунктах временного размещения пострадавшего населения, 

эвакуируемого (отселяемого) при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на 

территории Манойлинского сельского поселения согласно приложению № 2. 

3. Постановление администрации Манойлинского сельского поселения от 08.08.2018г. 

№ 77 «О создании пунктов временного размещения населения, пострадавшего в 

чрезвычайных ситуациях» считать утратившим силу.  

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.  

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Манойлинского сельского 

поселения в сети «Интернет» https://adm-manoylin.ru/. 

6. Контроль исполнения постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Манойлинского 

сельского поселения                                                                                                  А Н. Львов 

 

 



Приложение № 1  

                                                                                              к постановлению администрации 

Манойлинского сельского поселения  

от 4 марта 2024 года  № 29 

 

Перечень 

пунктов временного размещения пострадавшего населения, эвакуируемого 

(отселяемого) при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на территории 

Манойлинского сельского поселения 

 

№ 

п/п 

Наименование 

учреждения, 

развертывающего 

ПВР 

Адрес 

(телефон) 

Вместимость  

помещений/

человек 

Начальник  

ПВР 

Здание, выделенное 

под ПВР 

1 Администрация 

Манойлинского 

сельского 

поселения 

Клетского 

муниципального 

района 

Волгоградской 

области 

Волгоградс

кая область 

Клетский 

район 

х.Манойлин 

ул. Атамана 

Макарова, 

д. 3 

8(84466) 

 4-56-46 

1/40 Заведующий 

Манойлински

м сельским 

домом 

культуры  

Манойлинский 

сельский дом 

культуры 

 



Приложение №2  

                                                                                              к постановлению администрации 

Манойлинского сельского поселения  

от 4 марта 2024 года  № 29 

 

Положение  

о пунктах временного размещения пострадавшего населения, эвакуируемого (отселяемого) 

при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Манойлинского 

сельского поселения 

1. Общие положения 

Настоящее Положение определяет основные задачи, организацию и порядок 

функционирования пунктов временного размещения (далее ПВР) населения при угрозе и 

возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Манойлинского сельского 

поселения. 

Деятельность ПВР регламентируется законодательством Российской Федерации, 

Волгоградской области, муниципальными нормативными правовыми актами, а также 

настоящим Положением. 

ПВР на территории Манойлинского сельского поселения отнесены к 3-ей категории - 

пункты временного размещения, разворачиваемые на базе культурно-массовых объектов, 

не предназначенные для постоянного проживания, а разворачиваемые для приема 

населения в случае возникновения чрезвычайной ситуации.  

2. Основные цели и задачи ПВР 

ПВР предназначен для приема, временного размещения, учета и первоочередного 

жизнеобеспечения, эвакуируемого (отселяемого) населения, выведенного из зон 

чрезвычайной ситуации или вероятной чрезвычайной ситуации (далее – ЧС).  

Основной целью создания ПВР является поддержание необходимых условий для 

сохранения жизни и здоровья людей в наиболее сложный в организационном отношении 

периоде после возникновения ЧС. 

1. Основными задачами ПВР в режиме повседневной деятельности, являются: 

- планирование и подготовка мероприятий по организованному приему населения, 

выводимого из зон чрезвычайной ситуации или вероятной чрезвычайной ситуации; 

- разработка необходимой документации для функционирования ПВР; 

- заблаговременная подготовка помещений, инвентаря и средств связи; 

- обучение администрации ПВР по приему, учету и размещению эвакуируемого населения 

в чрезвычайных ситуациях; 

- практическая отработка вопросов оповещения, сбора и функционирования администрации 

ПВР; 

2. Основными задачами ПВР при возникновении ЧС, являются: 

- полное развертывание ПВР для эвакуируемого населения, подготовка к приему и 

размещению людей; 

- организация учета прибывающего населения и его размещения; 

- установление связи с КЧС и ОПБ и эвакоприемной комиссией, с ЕДДС, с организациями, 

участвующими в жизнеобеспечении эвакуируемого населения; 

- организация жизнеобеспечения эвакуируемого населения; 

- информирование об обстановке прибывающего в ПВР пострадавшего населения; 



- подготовка пострадавшего населения к отправке в пункты длительного проживания (при 

продолжительном периоде восстановительных работ). 

3. Состав администрации ПВР 

Штат администрации ПВР зависит от численности принимаемого  пострадавшего в ЧС 

населения и предназначен для организованного приема, размещения и 

жизнеобеспечения отселяемого (эвакуируемого) населения. 

Администрация ПВР включает в себя: 

 

Начальник ПВР – 1 чел. 

Заместитель начальника ПВР – 1 чел. 

Ответственный за организацию по работе с населением – 1 чел. 

Ответственный за организацию питания – 1 чел. 

Медицинский работник – 1 чел. 

Охрана общественного порядка – 1 чел. 

Комната матери и ребенка 

Стол справок 

Группа торговли и питания 

Пункт питания  

     Начальник ПВР, и его заместитель назначаются распоряжением главы администрации 

Манойлинского сельского поселения. Остальной личный состав администрации ПВР 

назначается руководителем организации, на базе которой развертывается ПВР. Личный 

состав ПВР должен твердо знать свои функциональные обязанности и добросовестно их 

выполнять. 

Для функционирования ПВР выделяются силы и средства: 

- от службы охраны общественного порядка: 1 сотрудник и транспорт с громкоговорящей 

связью – для обеспечения охраны общественного порядка и регулирования при 

необходимости движения в районе расположения ПВР; 

- от медицинской службы (из числа близлежащих медицинских организаций): средний 

персонал (1 чел.) – для организации медицинского пункта в ПВР; 

- от службы торговли и питания: один представитель, а также средства и персонал (из числа 

близлежащих организаций торговли и общественного питания) – для развертывания пункта 

питания и обеспечения, пострадавшего населения предметами первой необходимости. 

Все лица, входящие в состав администрации ПВР, должны пройти теоретическую 

подготовку и практическую тренировку в объеме программы подготовки эвакуационных 

органов гражданской обороны. 

4. Организация работы ПВР 

 

Руководители организаций, на базе которых развертываются ПВР, организуют разработку 

документов, материально-техническое обеспечение, необходимое для функционирования 

ПВР, практическое обучение администрации ПВР и несут персональную ответственность 

за готовность ПВР к работе. 



В своей деятельности администрация ПВР подчиняется Главе Манойлинского сельского 

поселения, Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности администрации Манойлинского сельского поселения 

и взаимодействует с организациями (органами), принимающими участие в проведении 

эвакуационных мероприятий. 

Администрация ПВР для качественного жизнеобеспечения временно размещенного 

населения составляет на имя главы Манойлинского сельского поселения заявки на 

материальные средства и продукты питания. 

В целях организации работы ПВР администрацией Манойлинского сельского поселения 

совместно с администрацией ПВР разрабатываются следующие документы: 

- функциональные обязанности администрации ПВР; 

- штатно-должностной список ПВР; 

- календарный план действий администрации ПВР; 

- схема оповещения и сбора администрации ПВР; 

- схема связи и управления; 

- журнал регистрации размещаемого в ПВР населения. 

С получением указания руководитель объекта - начальник ПВР организует прием и 

размещение эвакуируемого населения согласно календарному плану ПВР. 

Размещение эвакуируемого населения осуществляется в помещениях здания организации, 

развертывающей ПВР, с использованием ее материально-технических средств и 

оборудования.  

Для размещения медицинского пункта и организации пункта питания начальник ПВР 

предусматривает отдельные помещения. 

Все вопросы по жизнеобеспечению эвакуируемого населения начальник ПВР решает с 

главой Манойлинского сельского поселения, на территории которого развертывается ПВР. 

Руководителям ПВР необходимо обеспечить рекомендуемые нормы первоочередного 

жизнеобеспечения для различных групп населения в чрезвычайных ситуациях, 

приведенных в письме МЧС России от 15 июня 2022 г. N М-11-1541 «О направлении 

Методических рекомендаций по организации первоочередного жизнеобеспечения 

населения в чрезвычайных ситуациях и работы пунктов временного размещения 

пострадавшего населения». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


